

MIRTIES SPINDULIAI

Apie naujus ginklus daug prirašoma. Vieni giriasi išradę tą ir tą: tuo pačiu metu ir kiti neatsilieka. Ne tik pasigarsina turį tuos pačius ginklus, bet dar ir pagražina. Taip sunku susigaudyti, kur teisybė, kur propa gandinės "antys".

Tačiau viena aišku: visur gin kluojausi moderniausiais ginklais, tokiais, kurių mes paprastai žmonės, net negalime suprasti, nes apie juos nieko nežinome. Pavyzdžiui, Korėjos kare amerikiečiai pademonstravo savo moderniąją artileriją, kurios veikimas buvo nustabus. Vos tik priešai iššaudavo, už kelių sekundžių ton vieton jau krisdavo amerikiečių artilerijos sviedinys ir priešai lizdus sunaikindavo. Amerikiečiai panaudojo elektroninius aparatus, kurie greit apskaičiuodavo priešo artilerijos pabūklų nuotolį ir kryptį, automatiškai pasukdavo savas patrankas ir iššaudavo.

Tokių išradimų padaryta be galės. Dabar visi užgule tobulina tolumo šaudymo raketas. Eina didžiausi tyrinėjimai radaro srityje ir kitur.

Šiame naujū ginklų amžiuje prisimena kitas ginklas, kuris jau buvo pasirodęs karo laukuose — tai mirties spinduliai.

Ir kas jie galėtų būti? Ar iš tikro galime pagaminti tokius spindulius, kurie numuštų lėktuvus, raketas, laivus, išklotų ginkluotas divizijas?

Laikraštininkai pasakoja, o tie žino būtų ir nebūtų dalykų, kad mirties spindulius buvo išradęs Marconi, genialusis Italų fizikas.

Jau 1937 metais per Italijos kariuomenės vasaros manevrus jis pademonstravo savo aparatą. Atsinešęs mažytę dėžutę ir atsukęs ją į riedančią šarvuotų automobilių koloną. Kolona tuo jau sustojusi, jos vyrai vėliau sirgę keistom nenustatytom ligom, ir jų dalis net mirusi.

Sakoma, kad ir Albanijos kare buvo panaudota mirties spinduliai.

Tada Marconi pats pamatęs jų baisybę, kai sustabdė priešų tankus ir išžudė kareivius. Vėliau Marconis viešai paskelbė, kad jis neišradęs jokių mirties spindulių ir tai esą negalima. Spėjama, kad Mussolini jį spaudė. Nenorėjo jis įduoti savo stebuklingo ginklo Mussoliniui, kuris nežinia ką būtų padaręs.

Prie mirties spindulių dirbo ir vokiečių fizikai. Vienas buvo pagaminęs kažkokį aparatą, kuris užmušdavo žuvis giliai po vandeniu. Tas fizikas žuvo per Vokietijos bombardavimą.

Mirties spinduliai yra paremti nepaprastai trumpomis garso bangomis.

Yra atlikta be galo daug bandymų su trumpomis bangomis. Jos yra nuostabios: gali piauoti geležį, medį ir atlikti kitus darbus. Galima pagaminti tokias bangas, kurių žmogus negirdi, bet kurios labai veikia žmogų. Taip pavyzdžiui, priešų lėktuvus labai aukštai gali skraidyti viršum miesto ir leisti tokias bangas. Gyventojai nieko negirdės, bet jų savijauta bus labai bloga jų nervai iširs.

Kas svarbiausia, kad tom ultratrumpomis bangomis galima pakeisti radaro bangas.

Iki šiol radaras buvo vienas iš nuostabiausių išradimų. Bet jei ultratrumpomis bangomis galima sumaišyti radaro bangas tai radaro reikšmė sumažėtų.

Spėjama, kad tomis ultratrumpomis bangomis galima suklaidinti bepiločius lėktuvus, raketas ir net apgręžti atgal. Tokiu atveju raketa gali sugrįžti kaip bumerangas ir sprogti toje vietoje, iš kur pakilo.

Visų įkarščių tyrinėjamos trumposios bangos. Ar iš jų pasidarys kada mirties spinduliai, — nežinia. Gal tada jie bus pavojingesni nei atominė bomba. Tačiau kiekvienas ginklas iššaukia ir priešginklį. Bus suras ty priemonių ir tuos mirties spindulius įveikti. A. Virbas

LAIKAS

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 31 DE MAYO — GEGUŽIO 31 D. 1959 M.

25 GEGUŽIO Prisimenant

1. Svečiai Buenos Aires

Buenos Aires kartu su visa Argentina išgyveno Gegužės Savaitę (Semana de Mayo). Argentinoje lankėsi svečiai iš Rytų: Izraelio Ministeris ir Indonezijos Prezidentas — Soekarno. Reikšmingi yra Soekarno žodžiai: "Ne aš, bet prieš imperia lizmą sukilusi liaudis laimėjo Indonezijos Nepriklausomybę". Jis pats, kurį laiką važiavęs marksizmo vežime, dabar kelia demokratinę santvarką aukščiau už "proletarų diktatūrą". Jo ankstyvesnės kalbos pasakytos Maskvos įtakoje, nerado liaudies pritarimo. Todėl Soekarno pradėjo bendrauti su Vakarais. To paties siekia ir jo apsilankymas Argentinoje.

2. Argentinos krizė

Argentina, kuri šiemet mini 149 metines sukaktuves nuo jos Nepriklausomybės paskelbimo, išgyvena didelį krizę. Daug apie tai kalbama ir diskutuojama, ieškoma priežasčių *Ekonomikoje*, kai tuo tarpu visų negalavimų priežastys glūdi pačių žmonių galvosenoje. Paimkime vieną žmonių grupę — argentiniską jaunimą, lankantį įvairias mokyklas. Mokykla nenaikina tautinių ydų, bet dar padeda joms klestėti. Mokyklose yra keliamas ir aukštinamas tautinis išdidumas. Tiesa, Argentina gali didžiuotis savo praeitimi, tačiau to negana, reikalinga duoti jaunimui atsakingumo jausmas. Mokykla pasisavina tėvų auklėjimo teises, tvirtindama, kad tėvai imigrantai nesugebą išauklėti gerų argentiniečių. Tuomi parodomos galvojimo siaurumas, kuris griaua netik tėvų autoritetą, bet ir pačios valstybės pamatus. Šiandien jaunimas auga nepažabotos laisvės dvasioje.

Kasdieniniai pavyzdžiai paliūdią kas pasakyta. Vaikai nuo mažens pratinami "taikliai" šaudyti iš "gomerų". Taikiniai yra elektros lemputės gatvėse, aikštėse ir miesto parkuose. Tėvai turi sumokėti nuostolius, kad vaikai galėtų "miklinti" rankas. Blogiausia, kad tėvai negali nieko "kištis". Pažiūrėkime, kaip atrodo miesto gatvės, aikštės, parkų gėlynai — viskas naikinama ir ardama. Jaunimui, užuot skiepijus švaros ir tvarkos supratimą, jiems paliekama pilna "laisvė", kuri visą viešą gyvenimą veda prie anarchijos.

Negeriau yra ir suaugusiųjų tarpe — gali važiuoti skersai ir išilgai krašto, niekur nematyti užrašyta: *Rūkyti draudžiama* kaip mes buvome įpratę Europoje matyti. Dažnai patys parei-

gūnai neduoda geresnio pavyzdžio, tai ko galima laukti iš prasto darbininko? Todėl darbininkų galvosena yra "producir sin trabajar", kuri priveda prie streikų, kurie paskui kelia krašte netvarką. Prie ko veda tokia žmonių samprata, tai parodo da bartinė kritiška padėtis. Vienintelis vaistas grįšti prie pažangos ir tvarkos — mokyklose ir visoje viešose įstaigose skiepyti jaunimui ir visiems piliečiams šva-

buržuazinių engėjų". Viena valstybė po kitos tapo "išlaisvintomis": Suomija, Pabaltijo Valstybės, Bulgarija, Rumija, Albanija, Čekoslovakija, Vengrija, Lenkija ir pusė Vokietijos. Kiek vėliau milžiniška Kinija. "Tautų išlaisvintojai" apsvaigo ir užbloko Berlyną, bet čia kas tai atsitiko ir nebeįvyko. Māt, laisvasis pasaulis atsibudo iš miego ir praregėjo. Simpatijos Maskvai tuojau pat sumažėjo — Egiptas ir Sirija atsigrįžo į Vakarus, Iranas ir Persija atsilaukė prieš Maskvos spaudimą, Libanone jau užgėso sąmokslų židiniai. Pasaulio istorija pradeda sukėti naują ratą. Taip jau esti su visomis imperijomis — jos pradeda birėti ir braškėti kaip tuomet, kai jos plačiausiai yra išsiplėtusios ir daugiausia kraštų laiko pavergusios. Panašiai atsitinka ir šiandien su komunizmo raudonąja imperija, kuri pradeda braškėti, tik nežinia dar diena ir valanda, kada ji pradės byrėti.

— T. Daukantas



SVEIKA KARALIENE!

Kun. A. Lubicko raižinys

ros ir tvarkos supratimo bei atsakingumo jausmus. Tik tokiu būdu galima yra nugalėti krizę, kuri grėšia ramų gyvenimą suardyti.

Raudonesiems pastotas kelias

Revoliuciniais šūkiams ir negirdėtu terorizmu Maskva susitvarkusi viduje, ryžosi žygiuoti "Markso - Engelso - Lenino" nubrėžtu keliu užkariauti visą pasaulį. Pradžioje sėkėsi gerai, nes sutiko "pažangiųjų idėjų intelektualų" didelį pritarimą. Tačiau greitai pasirodė, ko siekia Maskva: "išlaisvinti pasaulį nuo

tas ir Sirija atsigrįžo į Vakarus, Iranas ir Persija atsilaukė prieš Maskvos spaudimą, Libanone jau užgėso sąmokslų židiniai. Pasaulio istorija pradeda sukėti naują ratą. Taip jau esti su visomis imperijomis — jos pradeda birėti ir braškėti kaip tuomet, kai jos plačiausiai yra išsiplėtusios ir daugiausia kraštų laiko pavergusios. Panašiai atsitinka ir šiandien su komunizmo raudonąja imperija, kuri pradeda braškėti, tik nežinia dar diena ir valanda, kada ji pradės byrėti.

— T. Daukantas

LIETUVA IR ŽENEVOS KONFERENCIJA

Lietuvos vardu visa eilė notų ir memorandumų yra įteikti visiems, kam reikia, kuriuose aiškiai ir vieningai reikalaujama priversti sovietus atitraukti okupacinę kariuomenę ir leisti sudaryti galimybę laisviems rinkimams.

Telegrama Herteriui

PET Seimo telegrama Herteriui. Ryšium su Čekoslovakijos ir Lenkijos satelitinių vyriausybų žygiais išprausti savo atstovus į Ženevos konferenciją, Pa vergtųjų Europos Valstybių Seimas gegužės 13 dieną mušė telegramą Valstybės Sekretoriui Herteriui.

Mirė J. Foster Dulles

Gegužio 24 dieną mirė buvęs JAV Valstybių Sekretorius J. Foster Dulles. Jo steigti mirtis sujudino viso pasaulio spaudą. Popiežius Jonas XXIII atsiuntė užuojautos telegramą mirusiojo giminėms. Tarp mirusiojo sūnų vienas yra kunigas jezuitas. Fos-

ĮVAIRIOS ŽINIOS

• Ispanijos vyriausybė neseniai nutarė leisti vakarų europiečiams įžengti į kraštą be vizų. Ministerių kabinetas vasario 20 d. nutarė panaikinti vizas abipusiu pagrindu. Amerikiečiams nereikalinga vizų.

• *Brasilijoje žemės ūkis yra kritęs.* Šiais metais labai menkas kviečių derlius Rio Grande do Sul valstybėje. Dirbamos žemės plotai nedidėja, kaip turėtų būti, bet kasmet mažėja.

• *Sovietų valdomuose Rytprūsiose* buvo skaičiuojama 1.3 milijono vokiečių. Dabar Karaliaučiuje, Gumbinėje, Tilžėje esą vos 200 vokiečių. Sovietai skelbia, jog tose srityse dabar esą 621.000 gyventojų.

• Daugiau kaip 25.000 lenkų buvo repatrijuoti iš Sovietų Sąjungos 1959 metų pirmųjų trijų mėnesių laikotarpyje.

• Apie senovės Prūsus yra parašęs išsamų 600 puslapių veikalą dr. Anyšas. Kolkas nežinia, kas imsis išleisti šį veikalą.

ter Dulles yra užsipelnęs netik amerikiečių, bet ir visų laisvųjų tautų simpatijas dėl jo tvirtos laikysenos prieš komunistinę Rusiją.

• *Čekų ginklai į Afriką.* Į Gvinėją, Afrikoje, neseniai atplaukė lenkų laivas su čekų gamybos ginklais. Krovinyje buvo daug šarvuotųjų, prieššarvinių ginklų ir 8.000 šautuvų. Krovinys skirtas Afrikos revoliucionierių ginklų bazei sudaryti. Kartu į Canakry atvyko 18 čekų „techninio“ patarėjų personalo, jų tarpe vienas generolas.

• *Maskvos agentai* pastaruoju metu sustiprino priešvalstybinę veiklą Vakarų valstybėse.

• *Kanada susirūpinusi savo biudžetu,* kad jis subalansuotas su dideliu deficitu.

• *Japonijoje ugniakalmis Asama* vėl pradėjo veikti, spaudydamas pelenus net į 22.000 pėdų augštį.

• *New Yorko valstybėje* yra pusė milijono bedarbių.

• *Kiprą britai valdė 81 metus.* Kipro sala, Viduržemio jūroje, britų buvo valdoma 81 metus, prieš suteikiant šiemet jam nepriklausomybę.

• *Ispanijos komunistai* gavo įsakymą grįžti į Ispaniją ir įsibrauti tarp gyventojų.

Okupuotoje LIETUVOJE

SEPTINMETIS PER 5 METUS

(E) Lietuvoje septynmetį įsakyta atlikti per 5 metus. Kompartijos centro komiteto iniciatyva Lietuvos darbininkai ir kolchozininkai įpareigoti septynmečio planą įvykdyti per 5 metus. Tai ypač liečia žemės ūkį. Tuo reikalu įvyko specialus Lkp ek posėdis. Pagrindinį pranešimą padarė ek sekretorius Šarkovas, kuris, žinoma, atvaizdavo taip, lyg patys kolchozininkai tokius išpareigojimus nutarė. Tačiau ir pats Šarkovas čia pat pastebėjo, kad da bartiniai pieno ir mėsos gamybos augimo tempai dar neužtikrina tų išpareigojimų įvykdyti. Eilėje rajonų gyvulininkystė vykdoma "nepatenkinamai". Avių skaičius 1958 metais net dar sumažėjęs.

(E) Iš lietuvių į rusų, iš rusų į kiniečių kalbą. Lietuviškos knygos į kiniečių ir kitas kalbas verčiamos iš rusų, ne iš lietuvių kalbos teksto. Į kiniečių kalbą išversta t. k. Simonaitytės romanas "Pikčiurnienė", "Lietuviški apsakymai" ir iliustruotas foto nuotraukomis geografinio vadovėlio pobūdžio leidinys apie Lietuvą. Lietuvos bibliotekos su Kinija keičiasi knygomis.

(E) Lietuvos gyventojų skaičius pagal naujausią surašymą skelbiamas — 2.712.000 Turint galvoje, kad į Lietuvos teritoriją įeina ir Vilniaus ir Klaipėdos kraštai, be to, atsižvelgiant į natūralų gyventojų prieauglį, toks paduotas skaičius dar kartą įrodo didelius Lietuvos gyventojų nuostolius trėmimais ir kitokiu būdu. Dar liūdnesnis vaizdas susidaro, kai turima galvoje lietuvių tautybės gyventojus. Sovietinė statistika žada vėliau paskelbti gyventojų surašymo duomenis ir tautybių atžvilgiu. Bet jau ir be to yra aišku, kad trėmimų ir kitokio gyventojų skaičiaus smukdymo ypač buvo paliesti lietuvių tautybės gyventojai.

Vilnipje sausio mėnesį buvo 235.000 gyvent.; Kaune 214.000. Iš viso Lietuvos miestuose gyvenę 1.045.000 žmonių, kaimuose 1.668.000.

(E) Išpareigojimus priima ir pamiršta. Prof. sąjungos tarybos p-kas Dobrovolskis "Tiesoje" skundžiasi, kad kai kurios įmonės priima ir paskelbia socialktyvių išpareigojimus, bet juos greit vėl pamiršta.

(E) Lietuvos žvejų žuvis — į Lenkiją. Nors pati Lenkija tu-

Pasaulinėje gėlių parodoje Chicagoje lietuviai laimėjo pirmą vietą

Kovo 14 d., Chicagoje buvo atidaryta Pasaulinė gėlių mėgėjų paroda, kurioje lietuviai turėjo savo skyrių ir laimėjo gėlių mėgėjų grupėje pirmąją vietą. Nors šioje parodoje buvo atsivėjančios pačios didžiausios gėlių firmos; joje dalyvavo beveik visos didžiosios pasaulio tautos su savo kraštų gėlėmis, bet lietuviškas skyrius buvo visų lankytojų susidomėjimo centre ir čia buvo tokia didele spūstis, kad net spaudos atstovai bei fotografai prie šio skyriaus galėjo priėti tik tvarkos prižiūrėtojų pagalba.

ri ilgą pajūrį ir savą didžiulį žvejybos laivyną, ji išveža silkių ir kitos žuvis iš — Klaipėdos. Savo sugaudytų žuvų Lenkijos gyventojams neužtenka.

(E) Pipynės naujas Lietuvos rekordas. Lietuvos lengvosios atletikos varžybose naują Lietuvos rekordą pasiekė Jonas Pipynė, nubėgęs 3.000 metrų per 8 min. 15,6 sek.

(E) Ateistiniai seminarai pas taruoju metu įvyko kai kuriuose rajonuose. Provincijos agitatoriai apmokomi, kaip kovoti su "religiniais prietarais".

(E) Sienos iš spalvių, stogai iš šiaudų... Tokius pastatus statosi kai kurie kolchozai savo gyvuliams, kaip pranešama "Tiesos" 98-me numeryje.

(E) "Blitzlicht", Tarpt. Laisv. Prof. Sąjungų centro organas, balandžio mėn. laidoje rašo apie Lietuvos komunistų vadų ir sovietų susirūpinimą pasireiškiančiomis okup. Lietuvoje tautinėmis tendencijomis. Keliolikos metų komunistinė propaganda likusi be pasėkų. Jai nepavykę lietuvių tautą padaryti komunistinę.

LIETUVIŠKI RŪMAI "BRASILIA" MIESTE

Lietuvos Įgaliotas Ministeris Brazilijai, dr. F. Meieris, kreipėsi į Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos Centro Valdybą prašydamas paruošti konkurso kelių projektą pasiuntinybės rūmams, kurie būtų statomi Brazilijos valdžios Lietuvai (tokio pat dydžio kaip ir kitų valstybių atstovyboms) dovanotame 25.000 kv. metrų sklype naujai statomoje sostinėje, Brasilia.

Pas. Liet. Inž. ir Arch. S-gos (PLIAS) C. Valdyba, nuodugniai apsvarsčiusi šį dalyką, randa, jog šiuo metu yra būtinas reikalas, kad PLIA S-ga eitų Lietuvos Įgaliotam Ministeriui į talką, kad visame pasaulyje gyveną lietuviai statybos specialistai - architektai ir inžinieriai - nuoširdžiai dėtųsi prie šio garbingo ir mūsų tautai bei valstybei svarbaus darbo, kad konkursas patiektais projektais būtų galimai gausnesnis ir tuo būdu įdomesnis bei vertingesnis. Su ta viltimi PLIAS C. Valdyba skelbia konkursą paruošti eskiziniam projektui Lietuvos Pasiuntinybės Rūmams naujoje Brazilijos sostinėje.

KONKURSO SĄLYGOS

1. Konkurse gali ir kviečiami dalyvauti visame pasaulyje gyveną lietuviai architektai ir inžinieriai.

2. Projektuojamieji rūmai, priimant dėmesin naujai statomo miesto nepaprastai modernią stilių turi būti modernūs ir tuo pat metu turį savyje lietuviškų tautinių motyvų atspalvį. (Smulkesnės sąlygos patiekiamos "Projektavimo informacijose").

3. Eskiziniai projektai paruošiami nemažesniame kaip 1:100 mastelyje, laikantis metrinės sistemos, parodant fasadus, reikia

mus skerspūvius ir visų aukštų planus, perspektyvinį vaizdą ir aptvarkyto sklypo planą.

4. Projektai turi būti išsiųsti juri komisijai ne vėliau 1959 m. spalio 1 dienos.

5. Projektai turi būti paženklininti (ar pasirašyti) motto arba slapyvardžiu. Prie projekto turi būti prijungtas užlipdytas vokas su projekto autoriaus pavarde, adresu ir motto (ar slapyvardžiu).

6. Už geriausius projektus skyriamos premijos: I-ji 650 dol., II-ji 350 dol. ir III-ji 250 dol.

7. Jury komisijos sąstatas ir adresas bus paskelbti vėliau.

Dėl projektavimo informacijų, neaiškumų ir pan. reikalais kreiptis į prof. inž. J. Šimoliūną, PLIAS C. V-bos Pirmininką, 1561 Holmes Ave., Racine, Wisc., USA.

1959 m. balandžio 16 d.

PLIAS Centro Valdyba.

YPATINGAS KVIETIMAS

Pasaulinė Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjunga (PLIAS) kviečia šiuo ypatingu laiku visus PLIAS organus ir pavienius kolegas pareigingai ir skūbiai ruošti PLIAS Centro Organų rinkimams referendumo keliu ateinančių 4-rių metų kadencijai.

PLIAS Centro Organų Rinkimų Komisija jau veikia Cleveland, Ohio, ir neužilgo išsiuntinė pranešimus su raginimu siūtyti kandidatus, o vėliau — balsavimo lapelius su raginimu balsuoti. Tad visi, mieli kolegos, kuo gausiausiai balsuokime ir tuo remkime ir pagyvinkime mums brangios sąjungos veiklą. Išsirinkime naują veiklią PLIAS Centro vadovybę!

PLIAS Centro Valdybos vrdu. prof. J. Šimoliūnas - Pirm.

Amerikos Lietuviams Sportininkams iš JAV

Argentinon atvykstant

Įvairių tarptautinių sporto varžybų progomis Argentinijoje lankėsi pirmaeiliai lietuviai sportininkai. Vienok, išskiriant 1939 metų Pasaulinę XVI Šachmatų Olimpiadą, mūsų tautiečiai, ypatingai po antrojo pasaulinio karo, lankėsi gindami kitų tautų spalvas.

Šį kartą atvyksta lietuviai pas lietuvius!

Laukdami brangių svečių, Argentinos Lietuvių Sporto Klūbas Kovas ir visos mūsų draugijos, įeinančios į Argentinos Lietuvių Spaudos ir Organizacijų Tarybą, nekantriai laukė atvykimo dieną sužinoti. Dabar tik ką gautas Bendraraštis Nr. 1 informuoja, kad šiaurės Amerikos Lietuvių Vyrų Krepšinio Rinktinė, remiama Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir Kanadoje gyvenančių lietuvių, liepos 8 d. išvyksta Pietų Amerikon.

Einant nustatytu maršrutu, rungtynės vygdamos dienomis

Bogota (Kolumbijoje), liepos 11 ir 12 dd.; Buenos Aires, liepos 18 ir 19; Montevideo, liepos 25 ir 26; Sao Paulo, rugpjūčio 1 ir 2; Caracas, (Venezuela), rugpjūčio 8 ir 9. Jei sąlygos leis, bus staptelėta Rio de Janeiro rugpjūčio 5 ir 6 sužaisti ir Brazilijos sostinėje.

Atvykstantieji krepšininkai atstovauja šiaurės Amerikos Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto Sąjungą. Oficialiai žais Amerikos lietuvių vardu. Sąjungos angliškas pavadinimas: Lithuanian Athletic Union of North America. Komandos pavadinimas: American Lithuanians.

Be garbės komiteto, į kurį maloniai sutiko įeiti visa eilė žymių lietuvių, kiekvienam didesniame JAV ir Kanados mieste sudaryti išvykos rėmimo komitetai, kelionei reikalingas lėšoms sukelti. Visi reikalai, susiję su rengimo išlaidų paversti tvarkyti Vladimir Adamkavičiui, gyvenančiam 7338 South

Sacramento Avenue, Chicago 29 Ill. ir Petručiui Petručiui, gyvenančiam 6051 South Ashland Avenue, Chicago 36, Ill. Rinktinės ruošimu rūpinasi ir jai vadovaus Vytautas Grybauskas: 139 Mohawk Street, Rochester 21, N. Y.

JAV ir Kanados lietuviai už-



Iš k. į deš. M. Buntinas, R. Montré A. Šimkus, A. Žvinakis, J. Skaigeris, M. Butka, A. Varnas, V. Kamarauskas, R. Dirvonis, Germanas, Valaitis.

sitarnauja didelės pagarbos už šios sportininkų ambasados organizavimą. Ypatingai Chicago lietuviai didelius žygius padaro mūsų tautos vardu garsinti. Jų choras "Pirmyn" ir Nepriklausomų Lietuvos koncertavo; jie įvykino Lituonikos I ir Lituonikos II transatlantinius skridimus.

Mums Argentinos lietuviams "American Lithuanians" atvykimas galima liginti su Lietuvos Valstybės Operos dainininkų gastrolėmis Teatre Colon.

Svečių atvykimas turėtų labiau išjudinti tautiečius, negu simpatingojo Juozo Komaro buvusios gastrolės Buenos Aires Luna Parke. Visi, visi, privalo dalyvauti jų rungtynėse ir jų pagerbimui rengiamose susipažinimo vairsėse!

Be rungtynių su vietinėmis lietuvių jėgomis, rengiamos rungtynės su vietiniais sporti-

ninkais Luna Parke ar kitoj didžiulėj salėje. Tuo reikalu jau kalbėta su "Asociacion Porteña de Basketball" pirmininku Dr. Santiago A. Ostiglia ir kitais tos sąjungos valdybos nariais ir visi labai susidomėję lietuvių krepšininkų atvykimu, kadangi visi žino, jogei lietuviai du metus iš eilės buvo Europos nugalėtojai.

Reikalinga visiems pasidaryti, kad geras lietuvių vardas juo plačiau suskambėtų Argentinoje. Kalbamoji mūsų sportininkų Sąjunga yra narė "Amateur Athletic Union of the United States". (ispaniškai: "Union Atletica de Amateur"), kurios pažymėjimais svečiai apsirūpina gastrolėms Pietų Amerikoje.

Jau nei dviejų mėnesių laiko neliko šiam didžiam pasiruošimui. Pageidautina kiekvieno Argentinos lietuvių tauta.

BALK. Sekretorius.

LIETUVIAI K visame Pasaulyje

URUGVAJUS

Urugvajų nusiaubę nepaprastai dideli potvyniai šios šalies lietuvius tiesioginiai nedaug palietė, nes lietuviai daugumoje gyvena Montevideo mieste ir jo apylinkėse, kur potvyniai nesiekė, tačiau netiesioginiai visa šalis nuo jų labai nukentėjo. Trūksta maisto, pakilo kainos, o dėl elektros stokos dar daugiau sumžabėjo darbai. Nukentėjusiems šelpti paramą organizavo lietuvių Tėvų Jezučių parapija, surinkusi nemažą sumą pinigais ir daiktais. Tam tikslui aukas rinkta ir Liet. Kultūros Draugija. Lietuvos Pasiuntinybė su savo duosnia auka prisidėjo per diplomatinį korpusą.

Motinos Dieną šiemet Kultūros Draugija surengė gegužės 24 d. Esant gražiam orui daug publikos susirinko į draugijos salę, kur buvo gerai paręngta ir pravesta dviejų dalių programa. Turiningą paskaitą apie šventės prasmę skaitė p. L. Grauzinienė, trumpiau kalbėjo ir organizacijų atstovai. Lietuvos Ministras dr. K. Grauzinis pranešė apie didelio viso pasaulio prieš komunizmą kovojančių tautų draugo ir kilnaus Lietuvos užtarėjo JAV Valstybės Departamento Sekretoriaus J. Foster Dulles mirtį. Jis buvo pagerbtas atsistojimu bei tylos minute.

Meninėje dalyje pasireiškė kolonijos jaunimas su duetais,

solo ir deklamacijomis, taip pat Vyt Dorelio vedamas choras.

Liepos pabaigoje laukiama iš S. Amerikos lietuvių krepšininkų komandos, kurį žais su urugvajiečių ir lietuvių čionikštėmis komandomis, o taip pat lankys Argentiną, Braziliją ir kit. šalis.

Kultūros Draugijos patalpų praplėtimui jau uždėtas stogas, bet reikia paskubinti vidaus įrengimus, kam tautiečiai prašomi prisidėti su aukomis.

Montevideo mieste Švč. Jėzaus ir Marijos Širdžių parapijos klebonas kun. St. Grigaliūnas rengiasi pradėti San Cono garbei šventovės ir klebonijos statybas. Tai bus didelis darbas, kuriam kardinolo Barbieri entuziastiškas pritarimas ir palaikymas jau gautas. Dabartinė parapijos koplyčia bus paversta į kolegiją. Kadangi šį kilnų religinį darbą vykdys lietuvis kunigas, tad tikimasi, kad ir mūsų tautiečiai pagal išgales jį parems. K. Čibiras

IUNGT. AMER. VALST.

Flor., Korsakaitė vaidino Hollywoode, Three Arts Studio, pastatyta dramos vaikale "Aš esu kamera", vaizduojančiame įvykius Berlyne prieš Hitleriui paimant valdžią. Suvaidino "fraulein Schneider", vieną iš svarbiausių rolių.



MARIJA - MŪSŲ MOTINA

Vienas Kristus yra pilna prasme Karalius ir Valdovas. Marija yra Karalienė, kuri savo karališkumą ima iš Kristaus. Marija yra iš Dievo gavusi netik aukščiausią garbės ir šventumo laipsnį, bet taip pat teisę į Kristaus karališką galią, kurią ji valdo žmonių protus ir valią.

Pijus IX minėtoje enciklikoje "Ineffabilis Deus" klausia: "Jei Kristus savo malones dalina per sakramentus ir šventuosius, tai ar nepritinka, kad jis jas dalintų ir per savo Šv. Motiną, kuri kartu su Juo kentėjo? Be to, Marija rūpinasi kaip paskirų žmonių, taip ir visos žmonių giminės likimu, nes ji pastatyta, kaip dangaus ir žemės Karalienė, stovėdama dešinėje savo Sūnaus, prašo, ir ne vienas jos prašymas nenuveina veltui."

Marija yra netik istorinio Kristaus Motina, bet taip pat ir visos Bažnyčios, tai yra, viso Kristaus mistinio kūno Motina. Kaip anuomet Marija rūpinosi Kristumi Nazarete, taip ji dabar rūpinasi visos Bažnyčios reikalais. Litaniijoje Marija vadinama "Krikščionių Pagalba," nes ji padeda visai krikščionijai. Marija yra Karalienė visos Šventųjų Bendruomenės: kovojančios Bažnyčios žemėje, kenčiančios — skastykloje ir triumfuojančios daugyje. Šv. Albertas tvirtina, kad Marija turi pilną valdžią danguje, skaitytokloje ir ant pragaro, todėl ji tikrai ir teisingai yra vadinama Visatos Valdove ir gailėtingumo Karaliene, nes ji yra Karalienė tos pačios karalystės, kurios karalium yra Kristus."

Teologai tvirtina, kad Marija yra visų malonių dalintoja. Kaip Jieva, pirmoji žmonių motina, tapo nuodėmės perdavėja visai žmonijai, taip Marija, naujoji, Jeva, tapo malonės dalintoja, nes ji su Kristumi dalyvavo atpirkimo darbe. Po Kryžiumi Ji tapo mūsų visų tikroji Motina, nes savo širdies skausmuose Ji kartu su Kristumi pagimdė mus naujam gyvenimui. Nuo Kryžiaus Kristus savo Motiną atidavė mums, tardamas savo mylimajam mokiniui Jonui: "Štai tavo Motina." Tuo pačiu Jis pavedė ir mus visus savo Motinos globai, sakydamas jai: "Štai tavo sūnus." Todėl visai teisingai Mariją vadiname savo Motina ir Karaliene.

Enciklikos pabaigoje popiežius Pijus XII priminė kitą labai svarbų įvykį, būtent, visos žmonių giminės paaukojimą Nekalč. Marijos Širdžiai, kurį jis pats atliko antro pasaulinio karo viduryje — 1942 m. gruodžio 8 dieną. Tai yra labai svarbus ir reikšmingas įvykis, kuris turi būti žmonėms iš naujo primenamas. Naujoji Marijos Karalienės šventė, kuri kasmet jau švenčiama gegužės 31 dieną, ir turi šį tikslą, kad žmonės atnaujintų savo pažadus, duotus Dievo Motinai per Kristaus vietininko rankas. Paaukojimo aktas tarp mūsų ir Dievo Motinos yra pasirašytas, lieka tik, kad visi tikintieji asmeniškai šį pasiaukojimo aktą atliktų ir kasmet atnaujintų.

Lietuva, toji Marijos Žemė, taip pat yra visų lietuvių vyskupų Marijai prieš aštuonis metus paaukota. Tai įvyko Romo-

je 1951 metų gegužės 13 dieną. Pasiaukojimo aktą pasirašė visi tremtyje esantieji vyskupai su arkivyskupu J. Skvirecku priešakyje, visa Lietuvių Kolegijos Vadovybė ir visi lietuviai kunigai Romoje.

Lietuvių tauta, kuri taip giliai myli savo dangišką Motiną ir Karalienę, yra ne kartą patyrusi savos Valdovės pagalbą. Užtektų prisiminti pirmąjį Marijos apsiuokojimą Šiluvoje prieš 350 metų, kad įsitikintume jos galingu užtarymu. Tikime, kad dabar persekiojama ir kenčianti



Lietuva dar labiau yra reikalinga tos pagalbos, kurią gali suteikti dangaus ir žemės Valdovė — Marija.

Mes patys išėivijoje esame irgi labai reikalingi mūsų Gerosios ir Gailėtingosios Motinos pagalbos, kad galėtumėm išsaugoti gyvą, tėvų įdiegtą, tikėjimą, kuris vis labiau blėsta. Todėl būtų labai gražu, kad visos lietuviškos parapijos ir vi-

ŠVENTAS TĒVAS PRIĒMĖ MINISTERIŲ GIRDVAINI

Vasario 1 dieną šventas Tėvas privačioje audiencijoje priėmė ministrų Girdvainį, Lietuvos atstovybės prie šv. Sosto valdytoją. Priėmimas buvo šiltas ir nuoširdus. Pokalbyje buvo paliestos įvairios aktualijos kurių tarpe ir mūsų atstovybės dabartinės padėties klausimas.

Vasario 2 d. šv. Tėvas prel. Tulabai, tradicinio žvakių įtekimo iškilnių proga, prisiminė savo turėtą dieną prieš tai pokalbį su ministru St. Girdvainiu ir pareiškė, kad dėl mūsų atstovybės likimo nesijaudintų ir bendrai visame šiame reikale

sos lietuviškos šeimos pasiaukojimą Marijos Nekalč. Širdžiai, kuri mums yra duota, kaip išgelbėjimo laidas.

Kad tas pasiaukojimas būtų vaisingesnis ir mums patiems naudingesnis, sujunkime jį su nuoširdžia malda ir atgaila už savo ir kitų nuodėmes.

Kaip permaldavimo ir pasiaukojimo diena yra mūsų vyskupų nustatyta gegužės 13-toji arba po tos dienos sekantis sėkmadienis. Mūsų parapijoje šv. simė 31 d. Tą dieną atnaujinkime savo pasiaukojimą ir bendra malda junkimės visi prie dangiškos Motinos kojų, prašydami savo tautai išgelbėjimo nuo priešų ir mūsų brolių bei sesių kančių sutrumpinimo. Mūsų pavyzdingas gyvenimas tebūnie kaip atsisteisimo ir permaldavimo maloni auka.

Pavyzdingas gyvenimas yra neįmanomas be sakramentų ir maldos. Sakramentų dažnesnis priėmimas ir kasdieninė nuoširdi malda gali mums padėti — išlikti gerai katalikais. Pamaldumas į Dievo Motiną padės mums išlaikyti gyvą tikėjimą, apsaugos mus nuo dvasinio gyvenimo pavojų ir padarys mus atsparius prieš visas pagundas. Laiminga toji tauta, kurios Karalienė yra Marija, laiminga toji šeima, kurios nariai atsiduoda dangiškos Motinos globai.

daugiau pasitikėtų, "nes Bažnyčia Lietuvos ir lietuvių neapleidžia ir niekada neapleis".

ŽINIOS IŠ ROMOS

Popiežiaus Jono XXIII-jo pirmieji šventieji. Šių metų balandžio 12 dieną šv. Tėvas paskelbė šventais du palaimintuosius: Karolį iš Secijos ir Joakimą Verduną.

Lygiai už dviejų savaitių balandžio 26 dieną šv. Tėvas paskelbė Elena Guerra, palaimintąja.

Šv. Tėvo malda už persekiojamą Bažnyčią. Šv. Tėvas parašė jautrią malda už persekiojamą Bažnyčią, kurioje išreiškia ma viltis galutinės pergalės.

Kardinolai ir Ambasadoriai šv. Kazimiero minėjime. Kovo 8 d. PLB Italijos krašto valdybos rūpeščiu Romoje įvyko didingas 500 m. nuo šv. Kazimiero, Lietuvos globėjo gimimo ir 475 m. nuo jo mirties minėjimas, sutraukęs kelis šimtus rinktinės publikos, Minėjime dalyvavo kard. Pizzardo ir Italijos min. Scelba, kuris pasakė kalbą. Ta proga šv. Tėvas Jonas XXIII-sis atsiuntė specialią telegramą, sveikindamas visus susirinkusius.

AR ŽINAI, KAD . . .

Amerikoje yra 140 milijonų radijo aparatų ir 47 milijonai televizijos priimtuvų, tuo tarpu Sovietų Sąjungoje radijo aparatų tėra 8 milijonai, televizijos priimtuvų apie 2 milijonai, bet užtai ten yra 23 milijonai radijo trukdytojų kurie kliudo gyventojams klausytis užsienio siųstuvų.

Didžiausias daiktas, kuris buvo pasiūstas paštu yra namas. Kada II Pasaulinio karo metu JAV daliniai sustojo Grenlandijos sostinėje Goodhaap, ne galėjo rasti apsigalvoti namo. Amerikos konsulas išsprendė klausimą iš JAV dalimis buvo nusiūstas į Grenlandiją namas.

Amerikos katalikai 1958 m. turėjo 581 periodinį leidinį; jų bendras tiražas buvo 23.716.418.

KAIP MUS IŠVEŽĖ Į SIBIRĄ

Už šaukštą košės ar sriubos.

Visiems darbams buvo nustatytos darbo normos. Dviem asmenim (vistiok, ar vyrams, ar moterims), dirbantiems dvirankių piūkla, reikėjo prikirsti malų 4-5 m. kv. (nupiauti medžius nugenėti, sudeginti šakas, supiauti į 1,5 m. ilgio gabalus, juos perskelti pusiau, jei stori, ir sukraustyti). Neišpildantiems tokios dienos normos buvo mažinamas maisto davynys valgykloje, o viršijantiems normas — stachanoviečiams buvo duodama papildoma porcija košės arba sriubos.

Maždaug 1943 metais lenkai tremtiniai pradėjo gauti maisto bei rūbų iš lenkų atstovybių. Lenkų padėtis tada žymiai pagerėjo, jie turėjo geriausią materialinę būklę iš visų gyventojų. Lietuviai iš jų už tabaką ar degtinę (kurią dirbantieji retkarčiais gaudavo) išsimaitydavo amerikoniškų sriubų, kiaušinių miltelių, taukų ir pan., o

taip pat ir rūbų, nes savųjų, atsivežtųjų, jau nebuvo likę.

Lenkai buvo gražinti iš Komijos apie 1944 metų rudenį.

Lietuviai nebuvo nostoje vilties ir tikėjosi, kad ir jų likimas išsispres panašiai, kaip ir lenkų, tačiau to nesulaukė.

Kas iš lietuvių išsilaukė iki 1944 metų, tai daugumas ir išliko gyvi. Į karo galą maisto reikalai šiek tiek pagerėjo. Visur valgyklose pasirodė amerikietiški konservai.

1945 m. rudenį atsirado vadinama komercinė duona, po 100 rublių už 1 kg. Prie tokių parduotuvių išsirikiuodavo eilės, kurios siekdavo iki pusės kilometrų.

Epidemijos.

Visais karo metais Komijoje siautė vidurių šiltinė ir dėmėtosios šiltinės epidemija. Ypatinai daug gyvybių nusinešė dėmėtoji šiltinė, kurios platintojai buvo utėlės. Utėlių antplūdis būdavo toks, kad senesnie-

ji, išsekę žmonės nepajėgdavo su jomis susidoroti.

Gydytojų buvo nepaprastai maža ir tik ligoninėse bei poliklinikose. Į ligoninę pakliūti buvo didžiausia laimė, nes dažniausia visos lovos būdavo užimtos.

Didelė problema buvo vaisių klausimas. Beveik visas ligas gydydavo kelių rūšių milteliais ar tabletėmis.

Profilaktinėmis priemonėmis buvo laikoma ne švara, bet skiepijimai kuriuos vykdavo per prievartą.

Pagal pramoninių prekių korteles darbininkams ir vaikams atleisdavo po 1 gabalą ūkiško muilo, kurio, aišku, visiškai ne užteko.

Ugnis iš titnago...

Per visus karo metus Komijoje buvo labai sunku su druska ir degtukais. Daugelis žmonių ugniai užiepti naudodavo skiltuvą ir kempinę. Nebuvo krautuvėse ir tokių būtinų dalykų, kaip šukos. Žmonės jas

pasigamindavo patys, iš aliumininių indų, o tankios šukos buvo gaminamos iš medinių plokštelių.

Lietuvių tremtinių vaikams mokyti buvo nepaprastai sunku, o daugiausia ir visai neįmanoma, nors oficialiai buvo reikalaujama lankyti mokyklas. Visi vaikai maždaug nuo 13-14 metų ėjo į darbą ir dirbo kartu su suaugusiais įvairius darbus. Mažesni kaip 13 metų mokyklas nelankė dėl rūbų ir maisto stokos.

Karui pasibaigus, daugumas mūsų lietuvių jaunuolių su nepaprastu veržlumu lankė mokyklas, technikumas, o dalis net baigė institutus. Gyvendami pusbadžiui — nes daugumas neturėjo paramos iš giminų — lietuviai mokyklas baigė su gerais arba labai gerais pažymiais.

Neatitrūko nuo lietuviškos kilmės ir kalbos.

Net baisiausio bado metais

lietuviai tremtiniai išlaikė vieną itin svarbų bruožą: bendra vo vieni su kitais, niekuomet neatitrūko nuo savo lietuviškos kilmės ir savosios kalbos. Ir vaikai, kurie gimė tremtyje, puikiausiai kalbėjo lietuviškai. Išlaikė taip pat ir savo tikiybinius įpročius. Švenčiant įvairias religines šventes, pav., Kalėdas ar Velykas, jautėsi tam tikras pakilimas, suartėjimas. Bendromis jėgomis būdavo rengiamos Kūčios, nors iš dažnai kuklių maisto atsargų. Tokios mūsų atsargos būdavo sudaromos iš tų pačių normų. Keletą dienų prieš kurią nors žymesnę šventę nebuvo suvalgoma duona, dalis valgyklų patiekalų, kad atliktų šventėms. Tokios "vaišės", žinoma, būdavo ruošiamos po darbo, keliomis lietuviškoms šeimoms susidėjus.

Lietuviškas sąmoningumas, darbštumas, vaišingumas, pamaldumas išlaikė sunkiausius mėginimus.

(Bus daugiau)



Moteris ir GYVENIMAS

JULIJA DRAUGELIENĖ

VIRIMO MENAS

Maisto pagaminimo klausimas arba kulinarija nėra taip paprastas dalykas, kaip pirmu žvilgsniu gali atrodyti. Kulinarija apima ne tik žinojimą, kaip pagaminti valgi, bet taip pat kaip jį pagaminti sveikai, skaniai ir patraukliai.

Kulinariją galima būtų prilyginti mokslo šakai, kuri nusi-mano apie bet kurio maisto sudėti, nustato maisto koloringu-mą, kiek žmogus maisto turi sunaudoti prie vienokio ar kitokio darbo. Kulinarija privalo ži-noti, koks maistas tinka sene-liui, koks ligoniui, koks vaikui. Kaip matome, kulinarija turi pa-laikyti kuo artimiausius santy-kius su medicina, su chemija, su žmogaus fiziologija, sekti tų mokslo šakų pažangą ir laimėji-mus, kad pritaikius virimo me-nui.

Tačiau mielos šeimininkės ne-turėtų nuogastauti dėl šito viri-mo meno platumo: jos iš paty-rimo, perduodamo iš kartos į kartą, neblogai orientuojasi ką gaminti ir kaip pagaminti. Jei-gu kas lieka dar neaišku, te pa-ima knygą arba žurnalą, nagri-nėjančius mitybos klausimus, kur ras daug naudingų patari-mų, Pavyzdžiui, ras nurodymų kaip atpažinti šviežų maistą, kaip jį išlaikyti ilgiau nesuge-dus. Pagaliau tén ras žinių apie vitaminus, savotišką maisto me-džiagą, kuri dar ne taip labai seniai tapo surasta. Dabar ži-nome, kad be riebalų, baltimų ir cukraus bei druskos žmogaus organizmui reikalingi vitaminai, be kurių žmogus paliegsta, pa-sidaro įvairioms ligoms neastpa-rus. Kaip tyčia vitaminai daugu-moje patys yra neatsparūs vir-imui ir kepimui. Todėl daug maisto produktų geriau gaminti žalius.

Kiekviena tauta turi savus tautinius valgius, kokių kitos

tautos neturi: jie labai artimai yra susiję su tautos būdu, kul-tūra, bei klimatinėmis ir geogra-finėmis sąlygomis. Štai mūsų skilandis, arba įvairūs baršte-liai, bulvebarščiai, grustiėnė, aguonos pienas, arba vėl raugin-ti kopūstai su taukine uždaryti; o mūsų, juodos kaimo duonos čia ne su žiburiu nerosite, gau-site tik pamegdžiajamą erzasą.

Tačiau kas tiko Lietuvoje, ne tinka čia šiltame krašte, ir pa-mažu, kad ir nenoriai tenka pri-sitaikyti prie naujų klimato są-lygų ir pereiti prie vietinio mai-so to produktų vartojimo. Todėl ant mūsų stalo mes matomė še-belbonus, ryžius, kukuruzų mil-tus, įvairias daržoves, įvairių rūšių vaisius. Kumpius, paleng-vicą, bei keptus paršiukus pra-dedame pamažu užmiršti. Ta-čiau vieton jų valgome jautie-ną, vištieną bei kiaušinius, ku-rių čia netrūksta. Čia dera kuo mažiau vartoti mėsos, ypač va-saros metu.

Farmacijos yra čia užverstos visokiais vitaminais, kurie yra labai dažnai falsifikuoti, todėl daug sveikiau yra vartoti įvai-rius žalius produktus, nes kaip tik juose yra reikalingi vitam-inai, kalkės, geležis ir kitos mi-neralinės medžiagos, reikalingos mūsų organizmui.

Būtų labai idomų tirinėti da-bartinės mūsų mitybos raciona-lumą ir sveikatingumą. Savu laiku Lietuvoje prof. V. Lašas tirinėjęs lietuvių mitybą ir pa-lyginęs ją su kitų kraštų mity-ba, rado, kad koloringumo, arba maistingumo atžvilgiu Lietuva stovėjo ketvirtoje vietoje. Pir-moje — Danija, antroje — Bel-gija, trečioje — Anglija ir ket-virtoje Lietuva.

Dar įdomiau būtų sužinoti, kaip dabar stovi mitybos klau-simas Lietuvoje? Koks maisto

koloringumas ir sveikatingu-mas? Skaitlingos sanatorijos ir didelis vaistų pareikalavimas ro-do, kad ten žmonėms daug ko trūksta, kas reikalingiausia žmo-gui pavalgyti ir apsirengti.



Sveikiausias maistas — vaisiai

Liet. Kat. Moterų Rio de Janeiro skyrius

Lietuvės katalikės moterys gražiai darbuojasi ir Brazilijoje didesnėse lietuvių kolonijose. Stipresnė katalikių moterų ve-ikla jau keleta metų gražiai rei-škiasi gražiausiame Brazilijos mieste — Rio de Janeiro.

Nors skyrius narių skaičiumi nėra gausus, bet valdyba yra la-bai veikli. Ji suruošė 1958 m. keletą pobuvių, mielai padeda veikti ateitininkams. Jos yra

net laimesnės už Š. Ameri-kos kontinento moteris, galėda-mos net Kalėdų metu ruošti iš-kilas į gamtą.

Tokia išvyka į gamtą Rio de Janeiro moterys padarė gruodžio mėn. 28 d. Panašių iškylų padaryta ir šiais metais sausio ir vasario mėnesiais.

Numatoma suruošti Šiluvos Dievo Motinos minėjimą — vai-dinimą, kurį specialiai parašė Halina Didžiulytė - Mašinskienė, paskutiniaisiais metais pasi-žymėjusi vertingais scenos veika-lėliais.

NUOTAIKA PRIE STALO

Valgis yra daugiau, negu kad daugelis moterų išvaizduoja. Val-gis yra netik alkio pasotinimas, bet ir vidujinis pasitenkinimas bei nervų atpalaidavimas nuo įtempto dienos darbo. Šeiminin-kės pareiga, kad valgio metu šeimos nuotaika būtų giedri. Val-gymo vieta ir stalas turi būti švarus valgis įmanomai gar-džiai ir spalvingai pagamintas, gražiai, tvarkingai paduotas, o valgymo metu prie stalo neturė-tų rasti vietos vieni kitiems mē-tomi aštrūs žodžiai. Pietų sta-las nėra vieta vyrui priekaištau-ti žmonos išlaidumą, nei žmonos

— kelti finansines ar kitas šeimos problemas. Taip pat ne vie-ta barti vaikus dėl jų blogo el-gesio. Valgio metu visi rūpeš-čiai ir barniai išjungiami. Dabar tinėse sąlygose pietų stalas yra vienintelė vieta ir laikas, kur šeima susirenka kartu. Tas lai-kas neturėtų būti naudojamas šeimos nesusipratimais, o visi šeimos nariai sėstų prie stalo su jausmu, kad čia jie linksmoje nuotaikoje pasidalins praleistos dienos įvykiais ir laimėjimais. Maistas duoda daug daugiau naudos organizmui kai jis val-gomas geroje nuotaikoje. Bar-niai, pyktis arba jutimas vieno šeimos nario susierzinimo gadi-na apetitą, o taip pat ir virškini-mą, ypatingai tas veikia vaikus ir nervingus žmones. Mes labai dažnai skundžiamės blogu vaikų valgymu, tuo tarpu nepastebi-me, kiek mes juos barame bemai tindamos, arba jiems patiems bevalgant. Užmirštame, kad vai-kų nervų sistema yra daug jaut-resnė. Ir kaip dažnai mes iš vai-kų reikalaujame daug daugiau, negu pačios iš savęs.

Šeimos motina yra vadovau-jantis asmuo valgio metu ir jos, kaip motinos pareiga yra, kad šeimos nariai nebijotų sė-si prie bendro stalo pietų ar va-karienės metu, priešingai — su malonumu lauktų šio jaukaus šeimos bendravimo. Mes dažnai užmirštame kad su savo šeimos nariais mes sujungtos Augš-čiausiojo visam gyvenimui ir jų gerbūviu mes turime daugiausia rūpintis

LIETUVĖS PASAULYJE

— Marija Rudienė, augšt. li-tuanistikos mokyklos motinų klubo pirm. Čikagoje, sklandžiai pravedė keletą jaukių jaunimo pobuvių Jaunimo Centre.

— Natalija Šalkauskaitė, stu-dijuojanti Toronto universitete architektūra, Ontario Architek-tų Sąjungos suvažiavimo metu vykusiame parodoje laimėjo stu-dentams skiriamą premiją. N. Šalakauskaitė yra pirmoji mo-teris laimėjusi šią premiją, kuri skiriama tik ypatingai gabiems studentams.

— Lietuwaitės skautės buvo pakviestos Illinois Daržininkys-tės klubo dalyvauti pavasario parodoje.



DAKTARAS IR MIRTIS

(Liaudies pasaka)

Vieną kartą gyveno suvargęs žmogelis. Jis turėjo labai didelę šeimą, bet maža žemės gėrybių. Vieną kartą ėmė ir užgimė dar vienas sūnus. Žmogelis ir vieną, ir kitą kaimyną prašo į kūmus — visi atsisako. Eina nusiminęs žmogelis mano ir maisto: "Ką tik sutiksiu, tą ir paprašysiu bū-ti kūmu mano sūnui." Žiūri prieš jį ateina mirtis. Ėmė ir pa-prašė žmogelis mirtį į kūmus.

Kūma tai galiu būt, bet kokią dovaną aš duosiu, kad patį nie-ko neturiu? — sako mirtis.

— Nesirūpink dėl dovanos, ne-reikia, — sako žmogus. — Ir taip jau gerai, kad kūma pabūsi...

— Gerai, — sako mirtis. — Kai vaikas užaugs, galės būti dak-taras. Jis galės mane matyti. Jei-

gu aš stovėsiu prie ligonio galvos, tai to ligonio tegul jau ne-gydys, — vis vien mirs, jeigu stovėsiu prie kojūgalio, — ligo-nis pasveiks. Tegul bus tokia mano dovana.

Parėjo žmogelis su mirtim na-mo, iškėlė krikštynas, dar kartą padėjo mirčiai ir išsiskyrė.

Kai sūnus užaugo, kaip mirtis buvo sakiusi, pasidarė dak-taru. Buvo laikomas stebuklin-gu daktaru, nes, kai pasakyda-vo, kad ligonis mirs, tai ir mir-davo, kai — išgis, tai ir išgydavo.

Vieną kartą susirgo didelio turtuolio duktė. Visi daktarai atsisakė gydyti, nežinojo nei li-gos, nei vaistų. Ėmė ir sužinojo turtuolis apie stebuklingą dak-tarą. Atsiuntė karietą ir melste

meldė atvažiuoti ir pagydyti jo dukterį. Žadėjo ir visus turtus, ir dukterį atiduoti.

Buvo jau vakaras, kai dak-taras privažiavo dvarą. Tuojau pat jį nuvedė pas ligonę. Žiūri daktaras — kūma prie galvos stovi. Ir sako:

— Negaliu pagydyti. O turtuolis puolė daktarui ran kas bučiuoti, prašyti, nes tik tai tą vieną dukterį turėjo.

Pagalilo daktarui tėvo, o ypa-tingai tos jaunos ir gražios mer-gaitės.

Ėmė ir sugalvojo daktaras sa-vo kūma apgauti. Tuojau pat lie-pė padirbdinti lovą ant vienos kojos. Lovą beregint padirbo. Tada paguldė mergaitę į lovą ir lig tik tai kūma su dalgiu atsis-toja prie galvos, daktaras — brūkš! ir atsuka lovos kojūgalį. Mirtis vėl bėga prie galvos, dak-taras — vėl atsuka kojūgalį. Pa-galiau jis savo kūmą taip privar-gino ir įpygdė, kad ta nusispio-vė ir visai išėjo pro duris.

Mergaitė tuoj pat pasveiko. Turtuolis, kaip žadėjęs, taip ir padarė; atdavė daktarui visus savo turtus ir dukterį.

Nuo to laiko mirtis savo dak-tarui daugiau nebesirodė.



Prie stalo pasirodai ar esi išauklėtas, ar moki valgyti.

PAGALVOK, KĄ DARYT, kad būtum sveikas

Kodėl geriau prieš gulant išgerti stiklą pieno, negu val-gyti saldainius ir pyragai-čius?

Kodėl saldainius reikia pa-likti po valgio, o ne valgyti prieš?

Kodėl negalima valgyti skubiai ir dideliais kąsniais?

Kodėl reikia pasisakyti tē-veliams, jeigu tavo veidai ir kakta karšta, arba tave kre-čia šaltis?

Ką reikia daryti, jeigu esi arti kito žmogaus ir jauti, kad kosėsi?

Pagalvok! ANT KO KAS AUGA?

1. Vyšnios
2. Braškės
3. Obuoliai
4. Vynuogės
5. Apelsinai
6. Bruknės
7. Bananai
8. Arbūzai

ARGENTINOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

ROSARIO

Paminėta Motinos Diena

Gegužės 10 d. Rosario lietuviai Bendruomenės iniciatyva paminėjo Motinos Dieną. Antanas Latvėnas surinko aukas iškilmingoms Mišioms už gyvas ir mirusias motinas. Sudėtinės Mišias atlaikė klebonas J. Margis, asistuojant kun. J. Jakaičiui, ir kun. K. Černiauskui. Pritaikintą dieną pamokslą pasakė kun. J. Margis. Per Mišias giedojo "Maironio" choras, paruoštas kun. A. Kleivos. Po iškilmingų pamaldų visi lietuviai susirinko į parapijos salę, kurioje buvo išpildyta Motinos Dienos programa. Lietuvos himną sugiedojo "Maironio" choras, o Argentinos — paskambino panelė Teresė Pezzuti piano. Po to tarė keletą žodžių į susirinkusius Rosario Lietuvos Bendruomenės pirm. Antanas Samauskas. Paskaitą "Motinos uždaviniai tremtyje" skaitė kun. K. Černiauskas. Po turiningos paskaitos vargonininkas Jonas Stašauskas pianu išpildė lietuviškos muzikos kūrinius. "Maironio" choras, paruoštas kun. A. Kleivos padainavo — Tamsioj naktelėj, Motulė mano, Nueisiu, nueisiu, Du broliukai, Aukštas krantas, Kur tas šaltinėlis, Vai žydėk, žydėk ir giesmę "Neverk jau, vaikeliai!" Lietuvos kvartetas susideda iš Jono Papečio, Antano Švarlio, Antano Latvėno ir Zigmo Stasevičiaus išpildė "Vyšnios žydi", "Tykiai, tykiai" ir "Sėdžiu po langeliu". Pianistė, kuri akompanavo Maironio chorui, išpildė du klasiškus kūrinius. Minėjimas buvo baigtas giesme "Skaisčiausioji".

Po malonios programos svečiai rinkosi į parapijos sodelį pietums. Per pietus buvo gražiai padainuota, pasidalinta mintimis, pasilinksmita. Čia kalbėjo parapijos klebonas kun. J. Margis ir lietuvių kapelionas kun. A. Kleiva. Prie gražaus Motinos Dienos minėjimo daug prisidėjo Bendruomenės valdybos nariai — pirm. A. Samauskas, vicepirm. J. Papečys, išd. A. Švarlys, sekr. B. Kaušpadas; A. Latvėnas, Krašinskas, K. Sergiūnas, H. Vaicekovich, J. Latvėnienė, A. Kalainienė, P. Šimkienė, R. Kazeliūnienė, J. Kalainis ir J. Guzas, kuris puikiai iškepė asadą.

Motinos Dienos minėjimas, suruoštas Rosario Lietuvos Bendruomenės, paliko gilų įspūdį

Vitrinų Fabrikas
"V I T R A L"

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas modernių vitrinų
prekybos namams ir krautuviams.

Av. SAN MARTIN 3038
Lomas del Mirador

Casa "DOMICELA"
Sav. A. LEVANAČIUS
ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI,
SALIKAI, KAMPEROS
Šilko ir drobės išdirbiniai
— PRIEINAMOS KAINOS —
CANADA 2025 Lanús O.

Casa MUSKETAS
Parduoda
PLOKSTELIS, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONUS
TELEVISIOS APARATUS
ISNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

susirinkusiems ir linkėtina, kad panašūs minėjimai būtų dažniau suruošti Rosario lietuvių kolonijoje.

— *Balandžio mėn. 5 d.* Fray Luis Beltran miestelyje, Santa Fe provincijoje mirė a.a. *Vladas Baliutavičius*, 68 m. amžiaus. Velionis buvo kilęs iš Pikelių miestelio, Mažeikių apsk. Į Argentiną atvyko 1927 m. su žmona Eug. Buividaitė ir dviem dukrelėmis Irena ir Melianija. Dirbo karo ministerijoje tam pačiam miestely. Palaidotas Capitan Bermudez kapinėse. Liko nuliūdusi žmona, dukterys ir žentai.

— *Alfredas Kalainis* iš Pueblo Nuevo nusilaužė koją. Koją sugipsuota ir ligonis pamažu sveiksta pas tėvus.

— *Jurgis Brizgys*, TT. Saleziečių spaustuvės administratorius ir J. E. Vysk. Vincento Brizgio brolis kuriam laikui išvyko į Jungtines Amerikos Valstybes aplankyti savųjų.

— *Liepos 12 d. Rosario Lietuvos Jaunimas* rengia šventę su vaidinimu, dainomis, pietumis - asado. Repeticijos bus šeštadieniais 17 val. sekmadieniais po lietuvių Mišių.

— *Rugpjūčio 15 d.* šv. Kazimiero Lietuvos Parapija ruošia Marijonų Kongregacijos 50 metų nuo jos atnaujinimo jubilėjaus paminėjimą.

— *Solomėja Andrijauskienė* turėjo kojų operaciją. Operacija pavyko gerai ir ligonė parvežta iš sanatorijos jaučiasi žymiai geriau.

— *Carmen Bagdonaitė* apsivedė N. S. de la Merced bažnyčioje gegužės 7 d. Kūma buvo Birutė Pundytė.

— *Mindaugas Gruzdis* nusipirko motociklą "Alpino". Jis turi nuosavą varžtų apdirbimo įmonę ir neatsilieka nuo kitų lietuvių pramonininkų.

P A D Ė K A

Teodora Užkurienė, sūnus ir dukterys nuoširdžiai dėkoja visiems lietuviams už paskutinį patarnavimą a. a. *Stasiui Užkuriui* mirus. Ypatingai dėkoja šv. Cecelijos choro nariams p.p. J. Grigoravičiui ir J. Rymavičiui už pareikštas viešas užuojautas "Laikė".

— *Rozalija Kazeliūnienė* atvyko kuriam laikui į Rosario, kur laikinai pavaduos šv. Kazimiero klebonijos šeimninę.

"LAIKO SPAUSTUVĖ"

Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines, vokus, propagandos lapelius, vestuvinius pakvietimus, Pirmos Komunijos paveikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus, ir atlieka kitus spaudos darbus.

KREIPTIS:

Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ
MINKSTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.
-profesionalus yra pasiruošęs
ATLIEKAMI ĮVAIRŲ STALIAUS

DARBAI.

Savininkas

Jonas Janušis

COCHABAMBA 1811-17

Villa Scasso

T. E. 68 - 7268



BERISSO

MOTINOS DIENOS PAMINĖJIMAS

Š. m. gegužės 24 d. "Mindaugo" draugijos iniciatyva iškilmingai buvo paminėta Motinos Diena. Sudėtinėms Mišioms aukas surinko: O. Oksienė, O. Pilkienė, V. Juškienė, O. Stundžienė ir V. Stundžia. Sudėtinės Mišias už gyvas ir mirusias motinas atlaikė kun. A. Steigvila, MIC, kurių metu pasakė diena pritaikytą pamokslą.

Bendri pietūs buvo suruošti "Mindaugo" patalpose. Gardžius pietus su itališkais makaronais ir lietuviškais kopūstais paruošė J. Skurauskaitė. Papietavus buvo pašventintas naujas kryžius, kuris puoš "Mindaugo" raštinę.

18,30 val. įvyko iškilmingas Motinos Dienos minėjimas, sujungtas su "25 de Mayo" šventės paminėjimu. Atidarymo žodį tarė p. S. Dulksnys. Pirmoje dalyje buvo paminėta 25 Gegužės — pasigirdo Argentinos ir Lietuvos himnų melodijos, po kurių sekė prof. V. Bukauskaitės žodis apie Argentinos laisvės kovas. Eilėraščių apie 25 Geg. pasakė A. Dulksnytė ir I. Andrinavičiūtė.

Antroje programos dalyje, skirtoje motinoms pagerbti, p. mokytoja Elsė Diminskienė turiningoje paskaitoje nušvietė motinų reikšmę pasaulio ir mūsų tautos istorijoje. V. Stundžios parašytas ir Pr. Strolios surežisuotas vieno veiksmo vaizdelis parodė motinos kapą ir prie jo besimeldžiaučius našlaičius. A. Dulksnytė, H. Aksenaivičiūtė ir I. Andrinavičiūtė padėklamavo lietuviškai. Kun. A. Steigvila Avellanedos lietuvių parapijos vardų pasveikino motinas. Baigiamąjį žodį tarė *Mindaugo* d-jos pirm. p. Stundžia. Minėjimo programą pravedė jaunasis Stundžia. Minėjime be minėtųjų kaip svečiai iš Buenos Aires dalyvavo p. V. Diminskas su p. Diminskienė ir p. Klimanskis.

PAJIEŠKOJIMAS

Teodora Užkurienė pajieško savo pusbrolio *Juozo Girskio*, kilusio iš Tolišių kaimo, Vaiguvos valsčiaus, Šiaulių apskrities. Į Argentiną minėtas asmuo atvyko prieš 30 metų. Ką žino tu apie šį asmenį tepraneša sekančiu adresu: Sra. Teodora Užkurienė, c. 2, Nr. 587, Pueblo Nuevo, Rosario; Prov. Santa Fe.

P A D Ė K A

— *"Mindaugo" valdyba* reiškia nuoširdžių padėką dalyvavusiems 28 metų Draugijos sukakties minėjime ir ją raštų sveikinusiems. Dalyvavusiems: kleb. kun. J. Duobai ir dvasios vadui kun. A. Steigvilai, "Laiko" red. p. J. Vedegui ir "Balso" red. p. K. Norkui, Arg. Liet. B-nės C. v-bos pirm. I. Padvalskiui, L. Centro v-bos sekr. Lemberiu, Karių S-gos atst. V. Diminskiui ir Dėdelių šeimai. Raštų sveikinusiems: Arg. Liet. S-mui, "Nemuno" d-jai, Arg. Liet. Skautų dr-vei, Liet. Radijo vadovams ir spaudos bei organizacijų atst. p. Čikštui.

Tuo pačiu "Mindaugo" Valdyba reiškia nuoširdžių padėką meninės dalies rengėjams, kurie dėl blogo oro negalėjo pasirodyti. Nuoširdus ačiu režisoriui p. Pr. Stroliai, vaidintojams: I. Staškunienei, I. Staškunui, A. Jočiui, K. Janoniui, B. Marcinkevičiui ir K. Pilkaui. Pasidarbavusiems prie bendrų pietų ir vermuo paruošimo širdinga padėka pp. Talmantams, R. Dulksnieni, O. Stundžienei, I. Skurauskaitei, S. Glemžai, A. Jočiui, Ant. Steigvilai, M. Tamoliūniui. Lietuviškas dėkui p. K. Pilkaui už techninio darbo pravedimą.

— *Birželio 14 d.* "Mindaugas" paminės išvežtuosius į Sibirą. Paamldos už išvežtus gyvus ir mirusius 11.30 val. ukrainiečių bažnytėlėje. Bendri pietūs "Mindaugo" patalpose. Minėjimas 17 val. Paskaitą skaitys kun. Aug. Steigvila. 16 val. tose pačiose patalpose Gyvojo Rožančiaus Susirinkimas.

KORDOBA

— *Dr. J. Kuncaičiui* su šeima išvykstant į JAV, pp. Meilučiai ir Bendinskai geg. 17 d. pp. Bendinskų namuose suruošė išleistuves. Pp. Kuncaičiai buvo tris dienas prieš išvykdami apsistoję Bendinskų namuose šeimoje, kol galutinai buvo visi kelionės reikalai sutvarkyti.

— *Nauja lietuviška šeima.* Antanas Sadukas ir Virginija Tvaskaitė geg. 23 d. sukūrė lietuvišką šeimą.

— *A. L. S-mo VI-as Skyrius* su talka pristatė kambarį ir sandelį. Įleistas gyventi sargas iš vietinių.

Mirė Geraširdė Lietuvaitė

Š. m. balandžio 17 d. Detroito senelių prieglaudoje, vedamoje Vargdienių Seselių, mirė didelė Marijonų geradarė *Barbora Raugelytė Rogers*. Ji visa širdimi rėmė vienuolijas. Duosniai prisidėjo prie įkūrimo Marijonų Seminarijos, prie palikymo Marianpolio Kolegijos, prie įkūrimo Pietų Amerikos lietuviams kultūrinių - religinių centrų Buenos Aires ir Rosario.

Už geraširdės lietuvaiteis sielą Rosario misionieriai marijonai per gegužės ir birželio mėnesius kasdien laikys šv. Mišias.

Marijos Karalienės Šventė

Geg. 31 d. Avellanedos parapijos bažnyčioje buvo paminėta Marijos Karalienės šventė. Su mos metu kun. A. Steigvilas pasakė pamokslą apie pasiaukojimą Marijai. Po sumos buvo atnaujintas parapijos pasiaukojimas Marijai ir gražus parapijiečių būrelis prie Marijos altoriaus naujai pasiaukojko Nekalč. Marijos Širdžiai.

— *Birželinės pamaldos* per visą birželio mėnesį bus laikomos kasdien 19,45 val. o sekmadieniais — 17,30.

— *Birž. 5 d.* — *Jėzaus Širdies šventė.* Mišios kaip paprasta die na 7 ir 8 val. Birž. 4 d. naktį 11-12 val. šv. valanda šv. Jėzaus Širdies garbei.

— *Birž. 7 d. sekmadienį* po sumos įvyks Vyrų Gyvojo Rožančiaus susirinkimas. 15 val. Mergaičių o 16 val. Moterų Gyv. Rožanč. s-mas. 17 val. Dievo Kūno procesija, kurioje visos organizacijos prašomos dalyvauti su savo vėliavomis.

— *FAC* — Aušros Vartų parveikia Šalpos Draugija, pavadinta "Kriksčioniškoji Pagalbos Šalpos daugija, kuri šelpia varge patekusius parapijiečius. Duosniai parapijiečius prašome prisidėti prie šios draugijos gailėstingų darbų, paaukojant drabužių, batų, avalynės ir kitų reikalingų dalykų. Bėdoje patekę parapijiečiai gali kreiptis į šią draugiją per parapijos kleboną.

MŪSŲ MIRUSIEJI

— *Geg. 24 mirė Ona Antanaitienė*, gyv. c. Saladillo 5788, Villa Lugano. Geg. 25 dalyvaujant ne mažam būreliui lietuvių buvo palaidota Flores kapinėse. Ant kapo buvo užždėta daug vainikų. Paliko nuliūdime du sūnus su šeimomis ir duktę. Liūdintieji Alfonsas, Stasys ir Francisca.



A. a. *Jonas Krutas*. Vyčių orgijos veikėjas, kurį negailėstinga ranka atskyrė iš gyvųjų tarpo. Geg. 29 dieną sukako 3 metai nuo jo tragiškos mirties.

MOTORAI,

Pervyniojimas (bobinaje) ir kiti motorų ir elektros reikmenų patalysmai.

SAŽININGAS DARBO ATLIKIMAS
JULY 1362 Lanus Oeste

ALBERTO E. TIMINSKAS

"COCHERIA"

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestuvėms ir krikštynomis.

AV. PAVON 11070
Temperley
F.C.N.G.R.

T. E. 243 - 5654

Sucursal
BALCARCE 510
Lomas de Zamora



Lietuviai apdovanoti drausmingumo ženklu

Gegužės 30 d., šeštadienį, Bendruomenės vardu skautų tautinių šokių būrelis gavo vienintelį geriausio drausmingumo per tarptautinį liaudies dainų ir šokių italų savišalpos draugijos "Unione e Benevolenza" suruoštą konkursą atsižymėjimo ženklu. Ženklo gavimo proga lietuviai skautai vadovaujami p. Stasio Babronio suruošė italų atstovams pagerbtuves. Pagerbtuvių vertumas įvyko lietuvų salėje, Brasil 835, Avellaneda, į kur susirinko gausus didesnis negu pramatytas, lietuvų skaičius. Prieš prasidedant vaišems italai svečiai, Unione e Benevolenza draugijos atstovai p. M. Del Panta su šeima, d-jos sekretorė p. Milena ir kiti buvo pakviesti aplankyti lietuvų liaudies muziejų, kuriuo svečiai buvo be galo susižavėję; ir tai atžymėjo svečių knygoje. Po to aplankė "Laiko" spaustuvę ir gavo dovanų naujai atspausdintą "Revis ta Baltica" egzempliorių. Vaišių pradžioje Unione e Benevolenza d-jos 100 metų sukakčiai minėti pirmininkas p. M. Del Panta Lietuvių Bendruomenės pirmininkui p. I. Padvalskui įteikė drausmingumo atžymėjimo ženklu savo kalboje pareiškdamas, kad lietuvų tautinių šokių būrelis buvo vertas ne tik an tros bet ir pirmos vietos. Įpusėjus vaišėms visų pirma pats šokių būrelis iš italų atstovų ran

ku, gavo po medalį, o paskui medaliu buvo apdovanoti šokių globėjai, rėmėjai ir kitokių būdų teikią paramą. Iš viso buvo išdalinta virš 40 medalių. Vaišėms einant prie pabaigos, šokėjai salės viduryje pašoko trejetą lietuviškų tautinių šokių galu galė ir patį p. Del Panta iškviesdami pašokti su tautiškai apsirodžiusia lietuvaitė suktinį. Tautiniuose šokiuose matyti vis didėjęs tobulumas, kad ypač pasireiškė su dideliu mitrumu sušoktoje mikitoje.

Vaišės praėjo labai jaukioje nuotaikoje ir svečiai išsiskirstė išsinešdami gražius įspūdžius apie lietuvius. Mums lietuviams gali būti graži pamoka, kaip jie mokėjo įvertinti, o mes, deja, per vaišes tartas kalbas labiau gyrėme patys save visai nemokėdami bent žodeliu įvertinti svečius italus ir tuo pisirodydami nueztenkamai susipratę. Gal dėl to, kad retai iki šiol turėjome progos pa būti kartu su svetimtaučiais, o su savaisiais, kaip buvo padaryta, taip būdavo gerai. Panašiai galima pasakyti, kad nemokėta parodyti savo susižavėjimo savomis šokėjomis, nes joms įduodant medalius entuzijazmas buvo parodytas labai santuriais, o berniukams — kilo iš visų pusų šauksmai. Tuomi ir nebuvo parodytas didelis išsiauklėjimas svečiams.

NAUJI „LAIKO“ RĖMĖJAI

(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

- \$ 10 — Jonas Jacunskis
„ 10 — Jonas Vabolis
„ 10 — Dom. Paulauskienė
„ 10 — Vytautas Balčiūnas
„ 10 — Povilas Garska
„ 10 — Elena Spokauskaitė

Visiems Rėmėjams ir užsimokėjusiems prenumeratą nuoširdžiai dėkoja „LAIKO“ Administracija.

AUKOS RADIO VALANDELEI

- \$ 100 — K. N.
„ 100 — R. Deveikis
„ 100 — E. K.
„ 100 — E. O.
„ 100 — M. O.
„ 50 — I. Padvalskis
„ 50 — A. Mičiūdas
„ 30 — I. Badžiavičius
„ 20 — K. Pavilonytė
„ 20 — L. Avulis
„ 20 — O. Limbienė
„ 10 — J. Deveikis
„ 10 — B. Vansevičius

Nuoširdžiai dėkojame visiems aukotojams. Radijo Valandėlės Vadovybė.

MOKYTOJO J. VEDEGIO IŠLEISTUVĖS

Gegužės 24 d. Avellanedos lietuvių salės svetainėje buvo suruoštos jaunos išleistuvės didžiam veikėjui p. J. Vedegiui, kuris geg. 29 d. išvyko į Š. Ameriką. Išleistuvėse da lyvavo apie 50 žmonių: išvykstančiojo draugų ir artimųjų. Klebonui kun. Duobai palaiminus stalą ir pasistiprinus, buvo pasakytos išleistuvių kalbos. Parapijos vardų žodį tarė kun. J. Duoba, skautų vardu inž. p. Babronis, A.L.S.-mo — P. Sta lioraitis, Karių S-gos — Gen. T. Daukantas, šešt. Mokyklos — mok. O. Kairielienė, "Laiko" spaustuvės — kun. V. Šimanskis, beto kalbėjo iš draugų kap. V. Diminskas ir kiti, išskeldami vykstančiojo didžių ir pla čių darbuotę kultūriniam mūsų išleivijos lauke. Visiems kalbėtojams ir pobuvio rengėjams šiltu žodžiu atsakė p. Vedegys, visiems nuoširdžiai dėkodamas ir pažadėdamas ne pamiršti Argentinos lietuvius.

Pobuvio tvarka rūpinosi p. A. Ba liukas, kuris su p. J. Valentinu daug prisidėjo prie išleistuvių paruošimo. Nenuilstamos šeimininkės: M. Ba liukienė, M. Storevičienė, J. Paserps kienė, Br. Gokienė, vadovaujant P. Gudelevičiui nuolat trūsė, kad vi si svečiai būtų patenkinti.

Geg. 27 d. vakare pon. P. Sakalauskas savo svetainėje suruošė išvykstančiam p. J. Vedegiui vakarienę, kurioje dalyvavo artimesnieji p. Vedegio draugai ir pažįstamieji.

Išvykstantį p. mok. J. Vedegį į JAV, gražus lietuvių būrelis palydėjo iki Ezeizos aerodromo: kun. J. Duoba MIC, C. Dedele, P. Gudelevičius, pp. Pallulionis šeima, p. Rinkevičius, J. Valentinas, pp. Paelkauskai, jaunieji Vedegiai ir kiti.

AUŠROS LIET. PARAPIJOS BAZNYČIOJE SUSITUOKĖ

— Teresė Rickauskaitė su Angel Kozlovsky, balandžio mėn. 2 d. asis tuojant kun. A. Klimanskiui.

— Juozas Linkevičius su Genevva Kliugaitė balandžio 9 dieną, asistuojant trims kunigams: V. Palubinskiui, M. Jodkaui ir A. Steigvilui

— Albina Mikučionytė su Juozu Yagliniski iš Berisso, balandžio mėn. 18 d., asistuojant kun. A. Steigvilui ir giedant šv. Cecilijos chorui.

PARAPIJOJ PAKRIKŠTYTA:

Gegužės 10 dieną kun. Antanas Lubickas pakrikštijo ponų Hgo Par dini ir Janinos Rutelionytės dukrelę (suteikiant) duodant jai Kristinos ir Beatricos vardą. Krikšto tėval buvo Alfredas ir Elide Pardinai.

— Geg. 23 dieną buvo pakrikštyta Liliana Susana Kinderavičiūtė, Vinco ir Vandos Šlapertytės duklė. Krikštijo kun. A. Lubickas, krikšto tėvai buvo — R. Šlapertas ir E. Kinderavičienė.

— Šv. Kryžiaus Relikvija. Lietuvių parapija Avellanedoje per Marijonų Generolą iš Romos yra gavusi retą ir kiekvienam katalikui brangią šventojo Kryžiaus relikviją. Gražų relikvijorių padovanota vieną parapijos geradarė. Ši relikvija yra išstatoma ir duodama žmonėms bučiuoti kiekvieną mėnesio pirmąjį penktadienį.



PATRIJOTINIO RELIGINIO TURINIO LAIKRAŠTIS

Redaguoja Red. Kolegija. Ats. red. J. Duoba. — Rankraščiai taisomi Redakcijos nuožūra; nesunaudoti — gražinami tik autoriams prašant. KAINA: Argentinoje metams \$ 90.—, pusm. \$ 50.—, vienas nr. \$ 4.— Urugnajuje met. 12 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XI METAI Nr. 236

31 DE MAYO

ARGENTINOS LIETUVIŲ JAUNIMO DRAUGIJA ruošia

TĖVO DIENOS MINĖJIMĄ

š. 1959 metų birželio mėn. 20 d. 21 val.

Lietuvių salėje, Brasil 835 Avellaneda

PROGRAMA

- 1. Atidarymas
2. Paskaita "Tėvo reikšmė" — Kun. Augustinas Steigvila.
3. Lietuviškos ir tarptautinės melodijos — piano p-lė Milda Račkauskaitė.
4. Vaidinimai:
a) Komiškas dialogas: ROMANTIŠKAS VAGIS.
b) Komiškas šeimyniškas vaizdelis: IRGI GALVA. Vaidina: Mėgėjų Būrelio artistai, režisuojant p. K. Runimui.
5. Tautinės muzikos pynė: akordeonu — p. R. Runimas.
6. Š O K I A I Iki 3 valandos ryto prie geriausios muzikos.
7. Ant rytojaus t. y. balandžio mėn. 21 d. 10,30 val. Aušros Vartų Bažnyčioje Iškilmingos šv. Mišios už Tėvus.

Visus Tėvus, Motinas, Dukras ir Sūnus maloniai kviečia dalyvauti

PRANESIMAS

Arg. Lietuvių B-nės Centro Valdybos posėdis įvyks birželio mėn. 7 d. 12 val. Lietuvių parapijos patalpose. Nariai, prašomi atvykti!

— Vincas Vaicekaskas, kuris prieš pora metų iš Argentinos nuvyko į JAV, dabar pusiau suparalyžuotas guli vienoje Chicagos ligoninėje.

— Mykolas Mizaras 68 m. amžiaus "Anna C" laivu geg. mėn. 30 dieną išvyko pas savo žmoną ir vaikus į Lietuvą.

Lietuviai Dievo Kūno procesijoje Geg. 28 d. Lomas de Zamora vyskupijos organizuotoje Dievo Kūno procesijoje iš lietuvių parapijos prisidėjo būrelis žmonių, kurie prie Remedios de Escalada gražiai išsirikiovo po parapijos ir tautine vėliava. Čia prisidėjo daugiau lietuvių iš Pineyro, Gerli, Luis Guillon, Lanus ir kitų vietovių. Apart lietuvių procesijoje dalyvavo seselės kazimierietės su pradžios mokyklos vaikais, ministrantai — kun. kleb. J. Duoba, kun. V. Palubinskas ir kun. Aug. Steigvilas.

ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA

Šeštadienio Mokykla veikia, šeštadieniais nuo 15 iki 17 val. Tėvai prašomi siųsti savo vaikus į šią vienintelę lietuvišką mokyklą, kurioje mokinama lietuviškai rašyti, skaityti, deklamuoti ir pažinti Lietuvą.

— P. Rastagno, kun. Lubicko gimnaziui ketvirtą kartą buvo padaryta operacija, ligonis jau sveiksta ir geras jaučiasi.

— P. Mikalauskas, kuris buvo ope ruotas, dabar jaučiasi visai gerai, gali net išelti iš namų. Taip pat ir p. Mikalauskienė, kuri buvo prieš mėnesį laiko operuota, dabar jau pasveiko ir gali eiti namų ruošos darbus.

— Leonardą Surkevičių pasiekė liūdna žinia iš Lietuvos, kad tenai mirė jo tėvelis Jonas ir kad dvi jo giminaitės išveštos į Sibirą.

— Seselė Placida buvo atvykusi iš Kordobos ir kelias dienas svečiavosi Avellanedoje.

Dr. J. Basanavičiaus vardo LIETUVIŲ CENTRAS š. m. BIRŽELIO 21 DIENĄ 17 VAL.

savoose patalpose, Tabare 6950, Villa Lugano Capital, RUOŠIA

SU ARBATĖLE IR ĮDOMIA PROGRAMA TĖVO DIENOS MINĖJIMĄ

PO PROGRAMOS BUS ŠOKIAI

Lietuvių Centro Valdyba

PRANEŠIMAS

Arg. L. B-nės Ap-kės Valdyba praneša, kad dėl blogo oro nepavykusio narių susirinkimo geg. 9 d. jis yra atidėtas į birželio 21 d. 12 val. Susirinkimo vieta — lietuvų salės svetainėje.

Susirinkimo programoje numaita kun. Aug. Steigvilo paskaita, praeito veikimo apyskaita, naujos valdybos ir revizijos komisijos rinkimai. Nariai ir prijauciantieji prašomi skaitlingai dalyvauti. Atskiri pakvietimai nariams nebus siuntinėjami.

VILLA LUGANO

LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA

"Liet. Centro naujoji Valdyba geg. 23 d. savo patalpose suruošė vertumt, buvusiai valdybai pagerbti. Įžanginį žodį tarė pirm. p. St. Džiugis, po kurio sekė visa eilė kalbėtojų, iškėlusių buvusios valdybos nuopelnus. Kalbėjo kun. J. Duoba, K. Norkus, P. Ožinskas, K. Burbas, J. Mičiūdas, A. Mičiūdas, p. Rielienė, J. Vedegys, p-lė Sprinditė, P. J. Čikštas įteikė 1.000 pezų. Svečiai apžiūrėję pažangą statyboje, su pakilia nuotaika prisidėjo prie links mu šokių.

JAUNIMO SUSIRINKIMAS

Liet. Centro Jaunimo Sekrt. šaukia visą jaunimą į susirinkimą, kuris įvyks birželio 7 d. 16 val. nuosavoje patalpose c. Tabare 6950. Susirinkimo dienotvarkėje — aptarti ir nustatyti veikimo programą.

— Petras Miškūnas kviečiamas atsiimti laišką "Laiko" redakcijoje. Laiskas yra atėjęs jau prieš kurį laiką iš Amerikos.

— P-lė Isabelė Skapaitė, geg. 29 d. oro linija "Peruana" į JAV išvyko testuoti mokslo. Ji apsisvė pas savo seserį Ildą Rumšaitienę, jau prieš 3 metus išvykusią į Chicagą.

— Albertas Kazlauskas, turintis geležies ir elektros reikmenų parduotuvę c. Val. Alsina 1571 (Val. Alsinoje) daro puikiai pažangą, sąžiningai aptarnaudamas savo klientus, kurių tarpe ateina vis daugiau lietuvių. Gražu yra palankyti savi tautiečiai, ypač kai mes dar nedaug turime savo prekybininkų.

ATSILYGINK UŽ "LAIKĄ"

Brangiai tautietei LEONIDAI SAMAUŠKIENEI ir jos vyrui, mirus

Jos Motinai

Lietuvoje, nuoširdžią užuojautą reiškia

ROSARIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

KARIŲ SUSIRINKIMAS

Lietuvos Atsargos Karių ir Kovotojų Sąjunga Argentinoje š. m. birželio mėn. 7 d. 12 val., Lietuvių Parapijos svetainėje (Avellaneda) šaukia metinį visuotiną narių susirinkimą.

Būs renkama nauja Sąjungos valdyba, revizijos komisija ir aptariama tolimesnė Sąjungos veikla. Narių dalyvavimas būtinas. Maloniai kviečiami dalyvauti ir Sąjungos veiklai prijauciančius tautiečius.

Sąjungos Valdyba

— Olga Nelida Jukna gyvenanti c. Belgrano 5811, Wilde, geg. 24 d. atšventė savo 15 metų sukaktuves. Ta proga buvo suruoštos vaišės, kuriose dalyvavo Olgitos Juknaitės artimiausios giminės ir pažįstamieji, kurių tarpe O. Juknai, pp. Kaminskai, pp. Bačkiai ir ne mažas būrelis lietuviško jaunimo. Šeimininkams globojant vaišės praėjo gražioje nuotaikoje.

PADĖKA

Širdingai dėkomyti Motinos Dienos rengėjoms p. O. Kairielienei ir p. Babronienei už gražiai parengtą programą, visiems artistams ir visiems, kurie savo darbu prisidėjo prie šventės paruošimo.

Tuo pačiu dėkojame visoms Ponioms, kurios vertingomis dovanomis prisidėjo prie loterijos, kurios pelnas skiriamas Vokietijoje Vasario 16-tos gimnazijai paremti. Pelno gauta 514 pezų.

Arg. Liet. Kat. Moterų ir Mergaičių D-ja "Birūtė"

LIETUVIŲ STUDENTŲ SUSIRINKIMAS

Birželio mėn. 21 d. 15 val. "Argentinos Lietuvių Balsas" patalpose, Boedo 737, Capital, šaukiamas Lietuvių Studentų susirinkimas.

Bus svarstomi įstatų reikalai.

Lietuvių Studentų Laikinoji kom.

— Alfonso ir Onos Butkevičių namuose c. Isleta — Valentin Alsina, gegužės 24 d. buvo paminėtos dviejų p. Butkevičiaus sukaktuvės 57 metų amžiaus ir 30 metų nuo įsikūrimo Argentinoje. Svečių tarpe matėsi: pp. Grigaičiai, R. Jasiulis su šeima, p. Čemeškieienė, pp. Balsiai, Baranauskai, Jamsauskai, Dambrauskai, S. Zaukas ir kiti. Vaišių metu sveikinimo žodį tarė V. Grigaitis. Sukaktuviniui sugiedota ilgiausių metų.